
Comune di San Sperate 
Provincia Sud Sardegna 

www.sansperate.net 

 

 
 

Comune di SAN SPERATE 
Provincia Sud Sardegna 

Ufficio del Segretario Comunale 
 

 
 
                                                             
 
 

OGGETTO: DELEGA VIDIMAZIONE MODULI PER RACCOLTA FIRME LEGGI DI 
INIZIATIVA POPOLARE, REFERENDUM ABROGATIVI E CONSULTIVI- 
“PROPOSTA DI LEGGE URBANISTICA DELLA REGIONE AUTONOMA DELLA 
SARDEGNA- NORME URBANISTICHE IN APPLICAZIONE DELL’ART. 3 LETETRA 
“I” DELLO STATUTO AUTONOMO DELLA SARDEGNA -LEGGE 
COSTITUZIONALE N. 3 DEL 26 FEBBRAIO 1948-DISPOSIZIONI NORMATIVE 
URBANISTICHE RELATIVA ALL’INSEDIAMENTO DI IMPIANTI FOTOVOLTAICI 
INDUSTRIALI A TERRA E EOLICI TERRESTRI CON RECEPIMENTO DI PRINCIPI 
E OBBLIGHI DI TUTELA E VALORIZZAZIONE CONTENUTI IN PROGRAMMI 
SOVRANAZIONALI, NAZIONALI E REGIONALI”. 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

Premesso che le proposte di legge di iniziativa popolare e i referendum popolari sono 
istituti giuridici i quali, ai sensi dell'art. 1 della Costituzione, garantiscono la 
partecipazione diretta del popolo alla vita politica del Paese e l'esercizio della sovranità 
nelle forme e nei limiti della Costituzione; 
Dato atto che tali iniziative, previste e disciplinate dalla Costituzione, sono regolamentate 
all'interno del nostro ordinamento giuridico da parte della L. 25 maggio 1970, n. 352, 
recante "Norme sui referendum previsti dalla Costituzione e sulla iniziativa legislativa del 
popolo" ed i relativi annunci vengono pubblicati in G.U. mediante comunicati emessi dalla 
Corte Suprema di Cassazione; 
Richiamato, in particolare l’art. 7, comma 4, della legge n. 352/1970, sopra richiamata, a 
sensi del quale “Successivamente alla pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale dell'annuncio di cui 
al primo comma, i fogli previsti dal comma precedente devono essere presentati a cura dei 
promotori, o di qualsiasi elettore, alle segreterie comunali o alle cancellerie degli uffici giudiziari. Il 
funzionario preposto agli uffici suddetti appone ai fogli il bollo dell'ufficio, la data e la propria firma 
e li restituisce ai presentatori entro due giorni dalla presentazione”; 



Comune di San Sperate 
Provincia Sud Sardegna 

www.sansperate.net 

 

Ritenuto opportuno procedere alla delega delle funzioni di vidimazione dei moduli per la 
raccolta delle firme di cui in oggetto ad un dipendente comunale che abbia le competenze 
e la professionalità necessarie allo svolgimento di detto compito;  
Visto il Testo unico degli enti locali di cui al D. Lgs. 267/2000 e successive modifiche e 
integrazioni;  

DELEGA 
la Dott.ssa Iosè Simbula, dipendente a tempo pieno e indeterminato presso questo 
Comune, Responsabile del Servizio Demografico, e in caso di assenza dal servizio della 
suddetta Responsabile, la Sig.ra Simona Pintus, dipendente a tempo pieno e indeterminato 
presso questo Comune assegnata al Servizio Demografico, alla vidimazione dei moduli 
per la raccolta delle firme per Leggi di iniziativa popolare di cui all’oggetto. 

 
TRASMETTE 

Copia della presente alla Dott.ssa Iosè Simbula, al Sig.ra Simona Pintus e al Sindaco.  
DISPONE 

Che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio on-line e sul sito 
istituzionale dell’Ente.  
 
San Sperate, lì 13 Agosto 2024  

 
                                                                                            IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                           Dr.ssa Valentina Marvaldi 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2024-08-13T12:25:14+0000
	MARVALDI VALENTINA




